П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля 2022 года

                                          Дело №05-0104/75/2022
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Селимовой Ленуры Изетовны, ***,

установил:

28 января 2022 года Селимова Л.И. не выполнила требование ИФНС России по г.Симферополю о явке на допрос в качестве свидетеля, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ.
Селимова Л.И. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 90 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), в качестве свидетеля для дачи показаний может быть вызвано любое физическое лицо, которому могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для осуществления налогового контроля.

Согласно части 5 статьи 90 НК РФ, перед получением показаний должностное лицо налогового органа предупреждает свидетеля об ответственности за отказ или уклонение от дачи показаний либо за дачу заведомо ложных показаний, о чем делается отметка в протоколе, которая удостоверяется подписью свидетеля.
Как усматривается из материалов дела, в связи с проведением выездной налоговой проверки ИП Кылынч Али (на основании решения №*** от 15 декабря 2021 года о проведении выездной налоговой проверки), в ходе проводимых мероприятий налогового контроля  Селимова Л.И. была приглашена на допрос в качестве свидетеля, в связи с чем была оформлена повестка №*** от 14 января 2022 года, направленная Селимовой Л.И по адресу ее регистрации и месту проживания. Указанная повестка была получена Селимовой Л.И. 20 января 2022 года лично (л.д.24).

Согласно полученной повестке о вызове на допрос в качестве свидетеля, Селимовой Л.И. необходимо было явиться в ИФНС России по г.Симферополю 28 января 2022 года в 14:00 часов для дачи показаний.

Вместе с тем, в установленное время Селимова Л.И. для дачи показаний не явилась, каких-либо пояснений о неявке или невозможности явки в связи с уважительными причинами, ходатайства о переносе назначенного времени в ИФНС России по г.Симферополю от Селимовой Л.И. не поступали.

Диспозицией части 1 статьи 19.4 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 21 марта 2022 года №*** об административном правонарушении (л.д.1-2), акт от 21 февраля 2022 года №*** об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д.15-17), копия повестки №*** от 14 января 2022 года (л.д.18), копия отчета об отслеживании отправления (л.д.24), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Селимова Л.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Селимову Л.И. следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Селимову Ленуру Изетовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                        Т.А. Проценко